S Comision Nacional
N . del Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

AUTONo. [ 31 I

“Por el cual se inicia de oficio una Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos para el empleo con codigo OPEC No. 208307 de la Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS, respecto de la aspirante JEANNETTE VELASCO CONTRERAS’

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO
. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos vy
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desemperio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 524 del 13 de agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consiste en:
“‘Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se realizo la etapa de cargue
y recepcion de la documentacion, al término de la cual, la Universidad Manuela Beltran, en ejecucion
de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 248 de 2014, surtio la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por cada uno de los aspirantes,
a efectos de determinar si los mismos cumplen o no con los requisitos establecidos para el empleo
en el que se inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta
Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 524 de 2014.
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Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del Decreto
Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 524 de 2014, se concedid a los aspirantes, durante los dias
17 y 18 de marzo de 2015, el término para interponer las reclamaciones, en garantia del derecho
de contradiccion.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran a través de sus paginas Web, publicaron
el 24 de abril de 2015, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS.

Ahora bien, en ejecucion de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, la Universidad Manuela
Beltran radicé en la Comision Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo nimero 14317
del 02 de junio de 2015, mediante el cual manifesto:

“ a Universidad Manuela Beltran se permite trasladar informe técnico con relacion al cumplimiento de
los requisitos minimos de la concursante JEANNETTE VELASCO CONTRERAS inscrita con el
namero de PIN 3964P53S04, quien manifesto a través de escritos enviados al correo electronico
dps@umb.edu.co los dias 28 y 29 de abril y 06 de mayo de 2015, su inconformidad frente a la
respuesta otorgada por la UMB a las reclamaciones que realizé el 18 de marzo de 2015 por intermedio
del correo electrénico dps@umb.edu.co y del aplicativo, con ocasion de los resultados de la
verificacion de los requisitos minimos, en el marco de la Convocatoria 320 de 2014 - DPS (...

(...) En consecuencia y tal como se ilustro en la documentacion aportada, se evidencia que la
concursante Jeannette Velasco Contreras cumple con los requisitos minimos de educacion y
experiencia establecidos en la OPEC del cargo identificado con el cédigo 208307, razon por la cual
debe ser ADMITIDA en el presente concurso de méritos”.

De lo anteriormente expuesto, es claro que la Universidad Manuela Beltran incurrié en un presunto
error al momento de realizar la verificacion de la documentacion aportada por la aspirante
JEANNETTE VELASCO CONTRERAS, frente al cumplimiento de los requisitos minimos
contemplados en la OPEC para el empleo No. 208307 de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS,
lo que requiere necesariamente la intervencion de la CNSC, en aras de dar cumplimiento a los
principios del mérito e igualdad, de manera tal que se dé plena garantia a la correcta aplicacion de
las normas que rigen este proceso de seleccion.

En este sentido, los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, disponen:

“Articulo 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la vigilancia de la
aplicacion de las normas sobre carrera administrativa. La Comision Nacional del Servicio Civil en
ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones: (...)"

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comision podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Por su parte, el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS”, en su tenor literal establece:
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“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. En firme el listado definitivo de
inscritos, la universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC, realizaréa a todos
los aspirantes que aportaron documentos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos
exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar
en el concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la documentacion de
estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC.”
(Negrita fuera del texto)

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil como 6rgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccion popular, libre
nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, y del articulo 41 de la Ley 1437 de
2011 (CPACA), se deduce la facultad legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de
oficio o a peticién de parte, adelante las acciones correspondientes para adecuar los procesos de
seleccion al principio de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso,
modifique el resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de
seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos de
la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, evidenciado y puesto de manifiesto a esta Comision
Nacional por la Universidad Manuela Beltran y, en virtud de los principios de transparencia y
moralidad administrativa, se hace necesario adelantar Actuacion Administrativa tendiente a verificar
si la aspirante JEANNETTE VELASCO CONTRERAS, cumple o no con los requisitos minimos
previstos en la OPEC para el empleo No. 208307 al cual se inscribio.

Asi las cosas, hasta tanto se concluya esta Actuacion Administrativa, no le seran publicados los
resultados de las pruebas sobre competencias basicas, funcionales y comportamentales que se
llevaron a cabo el 31 de mayo de la presente anualidad y, a las cuales se encontraba citada de
manera preventiva la aspirante.

Finalmente y teniendo en cuenta que en sesion ordinaria de Comision del 23 de agosto de 2011, se
establecié como criterio que los autos y actuaciones que deban ser adelantados por cada Despacho
que gerencia una Convocatoria y que estén encaminados a dar aplicacién a disposiciones
superiores, a las normas de la Convocatoria y a fallos judiciales, seran firmados por cada
Comisionado responsable de la respectiva Convocatoria, en virtud del principio de economia
procesal, sin que sea necesario someterlos a estudio y aprobacion de Comisién, el Despacho de
Conocimiento,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el codigo OPEC No.
208703 de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, por parte de la aspirante JEANNETTE
VELASCO CONTRERAS, identificada con Cédula de Ciudadania No. 63.295.704, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, llevado a cabo del 28 de octubre al 28
de noviembre de 2014.
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ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante JEANNETTE
VELASCO CONTRERAS, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente
direccién de correo electronico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 320 de 2014 —
DPS: estrella-0118@hotmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Universidad
Manuela Beltran en la direccion de correo electronico: dps@umb.edu.co; o en la direccion: Carrera
24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir
que le sea comunicado el presente Auto, para que la aspirante JEANNETTE VELASCO
CONTRERAS, intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que
le asiste.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dado en Bogota D.C., el

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

i

VLA

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)
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